
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 32

Registro Generale
Del 09-03-2023

N. 13 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVO LAVORI DI RIMOZIONE AMIANTO E
RIPRISTINO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA
(CONTRIBUTO REGIONALE BANDO 2019 EDIFICI SCOLASTICI
"#AMIANTOZERO")

CIG:
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto che la Regione Lombardia con Decreto n. 15687 del 31/10/2019 ha approvato e pubblicato un bando
denominato “BANDO 2019 EDIFICI SCOLASTICI #AMIANTO ZERO” il quale ha l’obiettivo di eliminare la
presenza di amianto all’interno degli edifici scolastici di proprietà pubblica presenti sul territorio regionale lombardo,
garantendo in tale modo il conseguimento di alcuni importanti obiettivi:

�         lo sviluppo sostenibile
�         la promozione e la tutela di una migliore qualità della vita, con particolare riguardo al contesto urbano,
all’ambiente e alla tutela della salute della popolazione scolastica.

Il bando prevede la raccolta del fabbisogno e la concessione di contributi per interventi edilizi su edifici scolastici di
proprietà di ente pubblico sede di poli per l’infanzia, scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° e II° grado.
Visto che l’entità di contributo Regionale per i comuni con Popolazioni fino a 5.000 abitanti è del 90% della spesa
ammessa;
Considerato che il numero degli abitanti del Comune di Orio Litta al 31/12/2018 è di 2027;
Visto che il Comune di Orio Litta è proprietario di un edificio adibito a scuola primaria ubicato in viale Ada Negri,1
avente i seguenti dati:
DATI EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA:
Denominazione dell’istituto: A. Negri scuola primaria
Codice scuola: LOEE01501X
INDIRIZZO:Viale Ada Negri,1 26863 Orio Litta (LO) - centro abitato.
Numero alunni: 86
Periodo di costruzione: 1964
Presenza amianto: copertura materiale in parte compatto e in parte friabile
Quantità di materiale < 8.500 kg.
copertura a falde 605 mq
Superficie: mq 500 volume 2000 mc
FOGLIO: 6 MAPPALE 1052 (ex 60)
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.70 del 28.11.2013 avente ad oggetto:”Approvazione progetto
preliminare  di adeguamento normativo ristrutturazione e rifunzionalizzazione della scuola primaria” che comporta
una spesa complessiva di €.690.000,00 comprensiva di IVA e spese tecniche, così distinta:avente il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO
1.        Importo opere da eseguire                                                                                                             € 525.000,00
2.        Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                                                                               



€                                                                                                                                                   25.000,00
3.        Imprevisti                                                                                                                                       
€                                                                                                                                                   27.576,40
4.        Spese tecniche IVA                                                                                                                       
€.                                                                                                                                                   43.773,60
E CNPIA compresi
5.        IVA sui lavori (1 e 2)                                                                                                                    
€                                                                                                                                                   55.000,00
6.        Spese RUP                                                                                                                                      
€                                                                                                                                                     1.650,00
7.        Accordi bonari                                                                                                                               
€                                                                                                                                                     5.500,00
8.        Adeguamento prezzi                                                                                                                     
€                                                                                                                                                     5.500,00
9.        Pubblicità                                                                                                                                       
€                                                                                                                                                     1.000,00

                                                                                                                                   ____________________
                                                                                                                            Sommano                    
€.                                                                                                                            690.000,00

Che il suddetto progetto preliminare prevedeva la rimozione dell’amianto presente nella copertura della scuola
primaria oltre a lavori interni di rifacimento dei servizi igienici e abbattimento delle barriere architettoniche.

Visto il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 e l'elenco annuale 2018 dei lavori corredato
dell'elenco dei lavori da eseguire anno 2018, adottato con deliberazione del G.C. n. 52. del 02/07/2018 (esecutiva);

Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 20/01/2020 avente ad oggetto:” Approvazione
progetto definitivo dei lavori di rimozione amianto e ripristino della copertura della scuola primaria e richiesta
contributo bando 2019  edifici scolastici #AMIANTO ZERO” con la quale è stato approvato il progetto definitivo
predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale (Arch. Claudio Padovani), per la rimozione dell’amianto
presente nella copertura della scuola primaria di Viale Ada Negri di proprietà del Comune di Orio Litta comportante
una spesa complessiva di €.143.834,22 di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Progetto rimozione copertura amianto e nuova copertura su scuola primaria Viale Ada Negri-

Oriolitta (Lo) 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

Importo lavori a base d’asta al lordo degli oneri per
la sicurezza  €

111.892,90  

di cui oneri per la sicurezza 3%   € 3.460,61  
Totale lavori (A)    € 115.353,50

        
SOMME A DISPOSIZIONE     
I.V.A. 10% 10,00%  € 11.535,35  
Spese tecniche per progettazione esecutiva
e DL  € 8.000,00    

Contributo CIPAG al 4%  € 320,00    
IVA al 22%  € 1.830,40    

Totale spese tecniche  €
10.150,40    

Incarico Responsabile Sicurezza (D.Lgs
81/08)  € 2.000,00    

Contributo CIPAG al 4%  € 80,00    
IVA al 22%  € 457,60    
Totale spese tecniche  € 2.537,60    
Totale spese tecniche compreso sicurezza   € 12.688,00  
Fondo incentivo per il Resp. Unico del
Procedimento   € 576,77  

Imprevisto ed accordo bonario 3,00%  € 3.460,61  
spese per gara ANAC   € 220,00  
Sommano (B)     28.480,72



     
Totale (A + B)    € 143.834,22

        

Contributo Art. 30 D.L. 34/2019 80%  €
115.067,38  

Spesa a carico del Comune 20%  € 28.766,84  
IMPORTO TOTALE
DELL’INTERVENTO    € 143.834,22

Ed è composto dai seguenti elaborati:

�          Relazione tecnica illustrativa;
�          Documentazione analisi effettuata
�          Documento del Piano di rimozione smaltimento e ripristino
�          Quadro economico di spesa;
�          Estratto di mappa catastale
�          Documentazione fotografica pre-intervento;
�          Cronoprogramma dei lavori;
�          Computo metrico estimativo;
�          Elenco prezzi unitari;
�          Elaborati grafici:
TAV.1 - Planimetria generale
TAV.2 – Pianta piano rialzato
TAV.3 – Pianta piano seminterrato
TAV.4 – Prospetti e sezioni stato di fatto
TAV.5 – Prospetti e sezioni stato di progetto
TAV.6 –  Particolare esecutivo sezioni stato di progetto

e che al finanziamento della spesa €.143.834,22 si provvederà in parte con una quota del 80% (Euro  115.067,38) con
contributo della Regione Lombardia con Decreto n. 15687 del 31/10/2019 denominato “ BANDO 2019  EDIFICI
SCOLASTICI #AMIANTO ZERO” nonché il 20%  (Euro  28.766,84) con “mezzi propri” di bilancio;

Visto il il Decreto dirigenziale della Struttura “Investimenti, sistemi Informativi e Comunicazione”. n. 3618 del
20.03.2020, pubblicato sul BURL SEO n. 13 del 27.03.2020 con il quale sono stati attribuiti i contributi relativi al
bando”Amiantozero” approvato Decreto N. 15687 del 31/10/2019 e dal quale si evince che questo Comune è
beneficiario del contributo pari ad Euro 115.067,38 sulla base del contributo ammesso pari ad Euro 143.834,22;

Considerato quindi che l’importo degli interventi in capo a questo Comune risulta pari ad Euro 28.766,84 con “mezzi
propri” di bilancio;

Vista altresì la nota assunta al prot. n. 1520 del 04.04.2020 della Regione Lombardia Direzione Generale Istruzione,
Formazione e Lavoro di Regione Lombardia con la quale, oltre a informare dell’attribuzione del contributo di che
trattasi, ha comunicato che al fine di mantenere il beneficio conseguito con l’inserimento in graduatoria in posizione
utile all’ottenimento del finanziamento, come previsto dal par. 5.4 del bando, occorre  provvedere alla formale
accettazione del contributo restituendo compilato entro 10 giorni il modulo di accettazione;

Considerato che la liquidazione del contributo, ai sensi del punto 5.4.a del Bando, viene erogata in due tranche, nei
limiti degli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli di spesa del bilancio di previsione dell’annualità di
riferimento, secondo i seguenti termini perentori:

�         Richiesta di liquidazione dell’anticipazione, pari al 50% del contributo assegnato – entro il 31/12/2020 a
seguito della stipula del contratto di appalto di cui al punto c.4.a lett. a del Bando;
�         Richiesta di liquidazione del saldo – entro il 31/12/2021 a seguito di invio della rendicontazione finale dei
lavori di cui al punto c.4.a lett. b del Bando.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 06/04/2020  avente ad oggetto “Accettazione contributo amianto
zero per gli interventi di rifacimento copertura scuola primaria” con la quale è stato deliberato di accettare il
contributo di Euro 115.067,38 di cui al Dds n. 3618 del 20.03.2020 e di contribuire con proprie risorse pari ad Euro
28.766,84 per la realizzazione dei lavori di rimozione amianto e ripristino della copertura della scuola primaria del
Comune di Orio Litta, demandando il Sindaco alla sottoscrizione del modulo di accettazione del contributo;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 DEL 16-07-2020, esecutiva, di approvazione del progetto esecutivo
pervenuto in data 13/07/2020 prot.n.2943 relativo alla rimozione amianto e ripristino della scuola primaria redatto dal
professionista arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto
all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 ed è composto dai seguenti elaborati:
Relazioni ed elaborati testuali:
R.01           Relazione tecnica generale;
R.02           Piano di Manutenzione dell’Opera;



R.03           Computo Metrico Estimativo;
R.04           Elenco prezzi unitari e analisi prezzo;
R.05           Quadro Incidenza della manodopera;
R.06           Crono programma;
R.07           Quadro Economico;
R.08           Capitolato Speciale d’Appello;
R.09.1       Piano di sicurezza e coordinamento;
R.09.2       Layout di cantiere;
R.09.3       Fascicolo dell’Opera;
R.09.4       Stima degli oneri della sicurezza;
R.10           Schema Scrittura Privata  per l’affidamento dei lavori.
R.11           Piano di smaltimento amianto
Elaborati Grafici:
E.01           Inquadramento territoriale e urbanistico, Rilievo Stato Attuale: planimetrie;
E.02           Rilievo Stato Attuale: prospetti e sezioni;
E.03           Schemi comparativi;
E.04           Progetto: planimetria copertura, linea vita, particolare costruttivo;
E.05           Progetti pensilina in vetro.
ed avente il seguente quadro economico:

               OPERE
1             Importo Opere Cat. OG 1                                                                                          90.904,78                €
1             Importo Opere Cat. OG 6                                                                                          16.662,28                €
               Sub totale, lavori e opere compiute                                                                      107.567,06               €
               Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                                                 12.676,21               €
               Totale imponibile                                                                                                                    120.243,26         
€
               IVA                                                                                                                              10%              
12.676,21            €
               Totale generale OPERE                                                                                           132.267,59               €

IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL’AMINISTRAZIONE
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016                                                                                     576,77                  €
Spese professionali
               Prog. Def./Esc + DL + C.S.E. + C.R.E.                                      8.000,00 €
               Contributo Providenziale Inarcassa                              320,00                 €
               IVA 22%                                                                                       1.830,40 €
Totale spese professionali                                                                                                       10.150,40               €
Accantonamento accordi bonari, varie, imprevisti                                                                619,46                  €
Spese per gara ANAC                                                                                                                             220,00                
€
               Totale importi a disposizione dell’amministrazione                                             11.566,63               €
TOTALE GENERALE                                                                                           143.834,22               €



Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n.122 del 26-09-2020 avente ad oggetto: “Determina a contrattare
lavori di rimozione amianto e ripristino della copertura della scuola primaria (contributo regionale bando 2019 edifici
scolastici “#AMIANTOZERO”) CIG: 8431218D2F CUP: B39E20001580006” - con la quale sono stati avviata la
procedure di gara ed approvati la lettera di invito, domanda di partecipazione e relativi moduli dichiarazioni
cumulative (allegati “A, B,C.D, E e F”)” ed è stata prenotata la somma complessiva di € 143.834,22 che trova
copertura all'intervento M.P.T.M.  04.02.2.202 – cap. 899.0 ” Lavori di rimozione amianto scuola primaria”
Vista inoltre la determinazione n. 150 del 14/11/2020 del responsabile del servizio interessato con la quale è stata
approvata l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi all’Impresa PC PADANA COPERTURE SRL, con sede in
SOMAGLIA (LO), Strada Provinciale 142, n.2 – P.IVA 11787100152 rappresentata dal Sig. Montanari Davide - C.F.
MNTDDV67R15B961S, in qualità di legale rappresentate, con ribasso del 1,92 % e quindi per la somma netta di €
118.176,21 di cui €. 12.676,20 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. 10% (€ 11.817,62) per un importo complessivo di
spesa pari ad € 129.993,83 come da offerta su piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA n.129557060;
Con la suddetta determinazione è stato determinato di imputare la spesa complessiva di €. 143.834,22 che si
provvederà in parte con una quota del 80% (Euro 115.067,38) con contributo della Regione Lombardia con Decreto n.
15687 del 31/10/2019 denominato “ BANDO 2019  EDIFICI SCOLASTICI #AMIANTO ZERO” nonché il 20% 
(Euro  28.766,84) con “mezzi propri” di bilancio all'intervento M.P.T.M.  04.02.2.202 – cap. 899.0 ” Lavori di
rimozione amianto scuola primaria” , di cui € 129.993,83 a favore della ditta PC PADANA SRLS – strada provinciale
142,n.2 - 26867 SOMAGLIA (LO)  oltre €. 1.285,12 per imprevisti ed Euro €. 1.923,89 per incentivo per le funzioni
tecniche di cui € 1.923,89 al responsabile unico del procedimento arch. Claudio Padovani, (art. 113  comma 3 del
D.lgs. n. 50/2016) ed Euro €. 480,97 a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici;
Visto il contratto d’appalto Rep. N. 917 del 17/12/2020 stipulato dal Segretario Comunale avente ad oggetto:
“CONTRATTO D’APPALTO PER LAVORI DI RIMOZIONE AMIANTO E RIPRISTINO DELLA COPERTURA
DELLA SCUOLA PRIMARIA (CONTRIBUTO REGIONALE BANDO 2019 EDIFICI
SCOLASTIC"#AMIANTOZERO")” di affidamento all’Impresa PC PADANA COPERTURE SRL, con sede in
SOMAGLIA (LO), Strada Provinciale 142, n.2 – P.IVA 11787100152 rappresentata dal Sig. Montanari Davide - C.F.
MNTDDV67R15B961S, in qualità di legale rappresentate, con ribasso del 1,92 % e quindi per la somma netta di €
118.176,21 di cui €. 12.676,20 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. 10% (€ 11.817,62) per un importo complessivo di
spesa pari ad € 129.993,83
Di dare atto che in data  10/12/2020 è stata inoltrata la richiesta del della ditta PC PADANA SRLS – strada
provinciale 142,n.2 - 26867 SOMAGLIA (LO)  l’autorizzazione all’affidamento in subappalto alla ditta Kl Srl avente
sede legale in Comune di Redavalle (Pv) via Via San Rocco 12/A P.IVA 01765680184 per le opere di bonifica della
copertura in fibro-cemento con amianto.
Vista la determinazione n. 56 del 07/05/2021 del responsabile del servizio interessato con la quale è stata approvata la
variante in corso d’opera riconducibili al D. Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1 lettera b e c alle previsioni progettuali
non prevista nel progetto come meglio descritte nella Relazione Tecnica allegata alla variante, la quale recita quanto
segue:
Che, nel corso dei lavori il Direttore dei Lavori Arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II,
46, Codogno (LO) iscritto all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 ha fatto
pervenire in data 26/04/2021 prot. 1663 una relazione di variante in corso d’opera riconducibili al D. Lgs. 50/2016
art. 106 comma 1 lettera b e c alle previsioni progettuali non prevista nel progetto come meglio descritte nella
Relazione Tecnica allegata alla variante, la quale recita quanto segue:
“Varianti riconducibili al D. Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1 lettera c, ossia interventi resisi necessari in seguito ad
eventi imprevisti ed imprevedibili.
Tra queste si annoverano:
-            E’ emersa una necessità operativa non prevedibile a priori: le falde e il sottotetto sono significativamente
ingombre di sporcizia e pertanto è necessario attuare una pulizia della falda e del sottotetto, asportando molte
macerie, carcasse di animali morti, guano accumulatisi nel tempo;
-            Si è riscontrata l’assenza della soletta di cemento che si supponeva (come da previsioni del progetto
definitivo) fosse posta a supporto delle lastre di copertura. Pertanto rimuovendo le lastre ondulate di cemento-
amianto è ora possibile accedere direttamente al vano sottotetto senza necessità di praticare demolizioni. Si propone
quindi di abbandonare l’ipotesi iniziale di isolare il sottotetto mediante insufflaggio in favore della posa di feltri in
lana di vetro, per complessivi 200 mm di spessore (che si aggiungono ai circa 50 mm di poliuretano già presenti in
loco);
-            I canali di gronda esistenti sono in rame e da un esame accurato è emersa la loro perfetta tenuta.
Presentano ancora un’ottima durabilità e prestazioni attese superiori rispetto ai canali in lamiera preverniciata
previsti a progetto; per tale ragione si propone di mantenerli in sede, provvedendo unicamente a pulirli;
-            Onde coordinare la lattoneria presente con quella di nuova fornitura, si propone di realizzare anche le
nuove scossaline in rame;
-            Con le economie derivanti dal minore impatto economico delle operazioni di isolamento puo’ essere
finanziata la posa del manto in tegole con finitura anticata ad alta resistenza, in ragione di 15 coppi, che presentano
estetica più idonea al contesto del centro storico, al posto di quelle standard previste a progetto;
-            Per migliorare le prestazioni in regime estivo, si propone di dotare la copertura di accessori per favorire la
ventilazione del sottotetto: in quest’ottica si propone di installare i colmi ventilati, i pettini parapassero in gronda e 8
torrini di ventilazione da porre sulla sommità delle mono-falde.
Il complesso delle variazioni non ha impatto sul quadro economico in quanto le opere, grazie ad un minimo



arrotondamento contabile, rientrano esattamente nell’importo dei lavori previsto dal progetto definitivo/esecutivo.
Si conclude dunque che la variazione di cui alla presente perizia riguarda unicamente i prezzi unitari e le quantità,
nella totale invarianza dei saldi.

 Avente il seguente quadro economico di confronto:
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI Appalto Variante
Opere categoria OG 1       90.904,78 €       90.904,78 €
Opere categoria OS 6       16.662,28 €       16.662,28 €
Sub totale, lavori e opere compiute     107.567,06 €     107.567,06 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta       12.676,21 €       12.676,21 €
Totale imponibile     120.243,26 €     120.243,26 €
ribasso d'asta  1,92% -       2.067,06 € -       2.067,06 €
importo netto lavori     105.500,00 €     105.500,00 €
importo appalto comprensivo degli oneri della sicurezza     118.176,21 €     118.176,21 €

 
SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA sui lavori (10%)       11.817,62 €       11.817,62 €
Spese professionali       10.150,40 €       10.150,40 €
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016         2.404,87 €         2.404,87 €
Accantonamento accordi bonari, varie, imprevisti         1.285,12 €         1.285,12 €
Totale importi a disposizione dell’amministrazione       25.658,01 €       25.658,01 €

 
TOTALE GENERALE    143.834,22 €  143.834,22 €

 
Ed è composta dai seguenti elaborati:
�  Relazione di Variante e Quadro comparativo;
�  Elab. 2, Computo Metrico Estimativo di Variante;
�  Elab. 3, Atto di Sottomissione con verbale concordamento nuovi prezzi;
�  Tavole V01,

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n.61 del 17-05-2021 di approvazione dello stato di avanzamento lavori
n.1 a tutto il 13/05/2021, Sommario registro di contabilità, libretti delle misure, riepilogo di computo ed il relativo
certificato di pagamento dei lavori di rimozione amianto e ripristino della copertura della scuola primaria ( bando
2019 edifici scolastici #AMIANTO ZERO”), qui allegati pervenuti in data 13/05/2021 prot. 1900, a firma del
Direttore dei Lavori Arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto
all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528  a norma dell’art. dell’art. 14 comma 1
lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall’Impresa appaltatrice PC PADANA COPERTURE SRL, con sede in
SOMAGLIA (LO), Strada Provinciale 142, n.2 – P.IVA 11787100152 per un importo di € 86.106,64 (di cui €.
9.282,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA €.8.610,66 al 10% di legge per un totale di €.
94.717,30;
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 147 del 11/11/2021 di approvazione dello stato di avanzamento
lavori n. 2 a tutto il 25/09/2021 corrispondente al finale, Sommario registro di contabilità, libretti delle misure,
riepilogo di computo ed il relativo certificato di pagamento dei lavori di rimozione amianto e ripristino della
copertura della scuola primaria (contributo bando 2019 edifici scolastici #AMIANTO ZERO”), qui allegati pervenuti
in data 05/10/2021 prot. 3891, a firma del Direttore dei Lavori Arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V.
EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528
  a norma dell’art. dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall’Impresa appaltatrice PC PADANA
COPERTURE SRL, con sede in SOMAGLIA (LO), Strada Provinciale 142, n.2 – P.IVA 11787100152 per un
importo di € 31.478,69 oltre IVA €.3.147,87 al 10% di legge per un totale di €. 34.626,55;
 
Vista la documentazione pervenuta in data 05.11.2021 prot.n. 4376 relativa al rilascio del Certificato di Regolare
esecuzione dei lavori di “Lavori di rimozione amianto e ripristino della copertura della scuola primaria” , a firma del
Direttore dei Lavori arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto
all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528, dal quale risulta che:
I lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati Euro 118.176,21:
Detrazioni acconti:
Per somme in acconto già erogate con il 1 SAL 17-05-2021: …....................................... …..Euro  € 86.106,64
Per somme in acconto già erogate con il 2 SAL 25-09-2021:..................................................  Euro  € 31.478,69
Resta a credito liquido dell’Impresa:......................................................................................... Euro  €   590,88
oltre IVA DEL 10% Euro 59,09 per un totale di Euro 649,97;
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 148/53 del 12/11/2021 di approvazione del certificato di regolare
esecuzione del 05.11.2021 prot.n. 4376  a firma del Direttore dei Lavori dei lavori “di rimozione amianto e ripristino
della copertura della scuola primaria”, a firma del Direttore dei Lavori arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA
V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n.
528, con il quale certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati per l’importo di Euro
118.176,21 e di liquidare il credito residuo di €  590,88 oltre IVA DEL 10% Euro 59,09 per un totale di Euro 649,97,



a favore dell’Impresa appaltatrice PC PADANA COPERTURE SRL, con sede in SOMAGLIA (LO), Strada
Provinciale 142, n.2 – P.IVA 11787100152
 
Visto pure la deliberazione di giunta Comunale n 119 del 11/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: Approvazione
Regolamento Comunale “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art.113
del D.Lgs. n 50/2016 con la quale è stato approvato  il Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50", composto di n.15 articoli ed allegato "A)"
Atteso che in base alla tabella 1 del suddetto Regolamento la ripartizione del suddetto Fondo è articolata come
da tabella “A “allegata come segue:
 

data data data data data
20/01/2020 16/07/2020 26/09/2020 14/11/2020 17/12/2020 importo impegnato 2.404,87 €

FUNZIONE
AFFIDATA

Fase
programmazione

Fase
verifica

predisposizione
bando

Fase
affidamento

Fase
esecuzione Totale importo

5% 10% 10% 20% 55% 100% 1.923,89 €

Responsabile della
programmazione 5%         5% 96,19 €

Responsabile del
procedimento (RUP)     20% 15% 35% 673,36 €

verifica e
predisposizione bando   10% 10%     20% 384,78 €

Direzione dei lavori*(ivi
incluso il coordinamento
per la sicurezza in fase di
esecuzione, l’eventuale
attività del direttore
operativo e dell’ispettore
di cantiere)

        20% 20%  

Collaudatore/Certificatore
regolare esecuzione         10% 10%  

collaudo statico         5% 5%  

COLLABORATORI PER
LO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA’ DI
CUI SOPRA  (se
individuati)

        5% 5% 96,19 €

          totale 100% 1.250,53 €

 
Vista l’allegata relazione ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale “Disciplina per la corresponsione degli
incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art.113 del D.Lgs n. 50/2016 approvato con Giunta Comunale n 95
DEL 20-12-2018;
 Vista ANCHE l’allegata nota di autorizzazione alla liquidazione del fondo incentivo da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario sulla base della valutazione della relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in quanto
risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del Regolamento suddetto;
Ritenuto di dover liquidare il fondo incentivo dei suddetti lavori come segue:
·        Arch. Claudio Padovani  €  1.154,34
·        Francesca Salvatori  € 96,19
Di prendere atto che la quota 20%, all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione € 480,97 € ;
CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;
CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

RITENUTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013:
 ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000;
 Vista l'insussistenza da parte del RUP firmatario della presente atto di conflitto di interessi (anche potenziale) ex art.6



bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 39/13.
Visti altresì:

-        il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti;
-        il Dlgs 50/2016 e suo correttivo Dlgs 56/2017
-        il DM 49/2018

VISTI:
-        il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 e l’art.
3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;
-        lo Statuto Comunale;
-        il Regolamento Comunale di Contabilità;
-        il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-        la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

DETERMINA
1.       1.    Di prendere atto dell’allegata nota di autorizzazione da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario alla liquidazione del fondo incentivo e dell’allegata relazione redatta dal Responsabile del
Procedimento in quanto risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del Regolamento suddetto;
 
2.      Di liquidare il fondo incentivo lavori di rimozione amianto e ripristino della copertura della scuola
primaria come segue:

�        Arch. Claudio Padovani  € € 1.154,34

�        Francesca Salvatori  € 96,19

Oltre alla quota 20%, all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione € 480,97;
3.      Che la spesa € 1.731,50 trova copertura all'intervento M.P.T.M. 04.02.2.202 – cap. 899.0 ” Lavori di
rimozione amianto scuola primaria”– del Bilancio 2020/2022- Esercizio 2020;

 
4.      di dare atto che Codice CIG: 8431218D2F - CUP: B39E20001580006;

 
5.     Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web
istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013;
 
6.     di dare atto che la presente Determinazione:

-          è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
-          va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio
Segreteria;
-          va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FERRARI FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


